
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-310-2024 DEL 18/09/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno diciotto (18) del mese di settembre alle ore 09:20 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-310-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-
2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. N. 
267/2000. I.E.  
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4946 del 16/09/2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-
2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. N. 
267/2000. I.E.  
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di 

Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al 

DUP 2024 - 2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024 - 2026 

per la competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli 

obiettivi e delle risorse finanziarie; 

- Con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 

risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 

loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle 

entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni 

dirigenziali; 

- Con deliberazione n. 49 del 16/02/2024, la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in 

responsabilità ai Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

- Gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi; 

 

 

RICHIAMATI:  
 

copia informatica per consultazione



- l’art. 175, comma 5-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

dispone che l’organo esecutivo approvi con provvedimento amministrativo le 

variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle individuate al comma 5-quater, 

nonché le seguenti variazioni del bilancio di previsione non discrezionali ma 

meramente applicative delle decisioni del Consiglio per ciascuno degli esercizi del 

bilancio previsionale:  

a. Variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato 

di amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera 

reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità 

previste dall'art. 187, comma 3- quinquies;  

b. Variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 

riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità 

della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le 

variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese 

istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 

deliberati dal Consiglio;  

c. Variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 

limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di 

trasferimento del personale all'interno dell'ente;  

d. Variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, 

garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

e. Variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di 

approvazione del rendiconto in deroga al comma 3;  

E-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma 

all'interno della stessa missione;  

- l’art. 175, comma 5-ter, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

prevede che vengano disciplinate nel regolamento di contabilità le modalità di 

comunicazione al Consiglio Comunale delle variazioni di bilancio approvate dalla 

Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis del TUEL;  

 

CONSIDERATO CHE sono state richieste le seguenti variazioni al bilancio di previsione 

2024-2026 come da Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto:  

copia informatica per consultazione



 

• Il Dirigente del Settore Cultura e Turismo ha espresso la necessità per l’anno in corso 

di stornare la somma di euro 600,00 dal capitolo 10502265 denominato “CULTURA: 

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E CONVEGNI” (classificazione: missione 5; 

programma 02; titolo 1; macroaggregato 03) in favore del capitolo 10502060 

denominato “CULTURA: IRAP OCCASIONALI” (classificazione: missione 5; 

programma 02; titolo 1; macroaggregato 02); 

 

Tale variazione è resa necessaria al fine di rendere disponibile nel capitolo le risorse 

necessarie per affrontare eventuali spese Irap nell’ultimo quadrimestre dell’anno. 

 

• Il Dirigente del Settore Sport e Giovani ha espresso la necessità per l’anno in corso di 

stornare la somma di euro 31.000,00 dal capitolo 10601410 denominato “IMPIANTI 

SPORTIVI ALL'APERTO: CANONI DI LEASING- RIL.IVA” (classificazione: missione 6; 

programma 01; titolo 1; macroaggregato 03) in favore del capitolo 10601340 

denominato “CONTRIBUTI PER PROGETTI SPORTIVI INNOVATIVI E 

MANIFESTAZIONI” (classificazione: missione 6; programma 01; titolo 1; 

macroaggregato 04). 

 

Tale variazione è resa necessaria al fine di finanziare una manifestazione oggetto di 

contributo. 

 

VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale stabilisce 

l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 

previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 

competenza della Giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 

revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 

necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio;  

  

DATO ATTO CHE le variazioni ex art. 175, comma 5-bis del D.Lgs n. 267/2000 non 

necessitano del parere dell’Organo di revisione così come previsto dell’art. 239 del 

medesimo disposto;  

  

VISTO il Decreto del Sindaco DSMG/2022/42 – P.G.242095.I del 15/12/2022 che conferisce 

alla Dott.ssa Paola Azzoni l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario;  

copia informatica per consultazione



  

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento, che ha istruito il presente atto, è 

individuato nella dott.ssa Bottoli Monica, in qualità di Responsabile della SO Programmazione 

e Bilancio, nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del Settore Finanziario, con 

decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico successivamente integrato con prot. n. 

34856 del 19/02/2024;  

  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 

contabile, espresso dal Dirigente finanziario responsabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.  

- gli artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- lo statuto e il Regolamento di Contabilità;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art.62, comma 1, del vigente statuto comunale 

come in atti; 
 

RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i, 

per consentire gli interventi, l’attuazione dei progetti e delle iniziative programmate e 

procedere con i successivi adempimenti; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa esposte: 

– Di apportare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis del TUEL e per le motivazioni esposte in 

premessa, le variazioni al bilancio di previsione secondo il prospetto allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale; 

– Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

copia informatica per consultazione



provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

– Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio 

e i vincoli di finanza pubblica; 

 

– Il Responsabile del procedimento, che ha istruito il presente atto, è individuato nella 

dott.ssa Bottoli Monica, in qualità di Responsabile della SO Programmazione e Bilancio, 

nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del Settore Finanziario, con decreto prot. 

n. 58962 del 29/03/2023, incarico successivamente integrato con prot. n. 34856 del 

19/02/2024; 

– Di comunicare la seguente variazione al Consiglio Comunale; 

– Di dichiarare, per le ragioni d'urgenza in premessa esplicitate, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 

18/08/2000;  

– Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 

effettuare in sede di rendiconto ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), D.Lgs n. 267 del 

18/08/2000; 

– Di pubblicare nel sito istituzionale “sezione trasparenza”, ai sensi di quanto previsto dal 

D.Lgs n. 33/2013, il presente atto; 

– Di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti competenti. 

 

Gruppo 2024/68 

 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-310   DEL  18/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. ALLEGATO A 
Nome file: ALLEGATO A (1).pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI PARMA VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 68/2024

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 3.000,00 -3.000,00 600,00 0,00 600,00
CS 3.368,05 -3.293,25 600,00 0,00 674,80

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 160.000,00 -39.000,00 0,00 -600,00 120.400,00
CS 178.027,34 -20.871,82 0,00 -600,00 156.555,52

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

163.000,00
181.395,39

-42.000,00
-24.165,07

600,00
600,00

-600,00
-600,00

121.000,00
157.230,32

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

163.000,00
181.395,39

-42.000,00
-24.165,07

600,00
600,00

-600,00
-600,00

121.000,00
157.230,32

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

163.000,00
181.395,39

-42.000,00
-24.165,07

600,00
600,00

-600,00
-600,00

121.000,00
157.230,32

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 305.000,00 0,00 0,00 -31.000,00 274.000,00
CS 305.000,00 0,00 0,00 -31.000,00 274.000,00

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 50.000,00 50.000,00 31.000,00 0,00 131.000,00
CS 86.986,09 45.213,91 31.000,00 0,00 163.200,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

355.000,00
391.986,09

50.000,00
45.213,91

31.000,00
31.000,00

-31.000,00
-31.000,00

405.000,00
437.200,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

355.000,00
391.986,09

50.000,00
45.213,91

31.000,00
31.000,00

-31.000,00
-31.000,00

405.000,00
437.200,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

355.000,00
391.986,09

50.000,00
45.213,91

31.000,00
31.000,00

-31.000,00
-31.000,00

405.000,00
437.200,00

Data di stampa: 16/09/2024 Pagina 1 di2

copia informatica per consultazione



COMUNE DI PARMA VARIAZIONE DI BILANCIO

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 31.600,00 -31.600,00

0,00

0,00

31.600,00 -31.600,00

518.000,00 8.000,00 526.000,00CP

CS 573.381,48 21.048,84 594.430,32

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Data di stampa: 16/09/2024 Pagina 2 di2

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4946 del 16/09/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4946 del 16/09/2024 del SETTORE FINANZIARIO  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. N. 267/2000. I.E.  
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4946 del 16/09/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4946 del 16/09/2024 del Settore S.O. PROGRAMMAZIONE BILANCIO 
di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. N. 267/2000. I.E.  
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 4946 del 
16/09/2024 del Settore / Servizio  S.O. PROGRAMMAZIONE BILANCIO avente ad 
Oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-
2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. N. 
267/2000. I.E. ”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 17/09/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-310  del  18/09/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 19/09/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 19/09/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 18/09/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


